
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE PNRR

DETERMINAZIONE RCG N° 2290/2025 DEL 04/12/2025

N° DetSet 115/2025 del 22/10/2025

Dirigente: NUNZIO BOCCIA

OGGETTO: PNRR Pa Digitale 2026 - Liquidazione incentivi tecnici Servizi 
Informatici anno 2025 - Attività approvate con determina RCG - 719/2025 del 
14/04/2025

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2290/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-05762-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 05/12/2025 al 20/12/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA LUIGIA DE BELLIS



2RCG N° 02290/2025 del 04/12/2025

RELAZIONE ISTRUTIORIA E PROPOSTA DI LIQUIDAZIONE

Premesso che:

• con determinazione dirigenziale RCG - 719/2025 del 14/04/2025 si procedeva ad affidare i
servizi supplementari alla società Publisys SPA relativi alle Misure PNRR 1.4.3 (Pago PA),
1.4.3 (App IO), 1.4.4 (SPID\CIE solo integrazione del protocollo OIDC) e 1.4.5;

• con successiva determina dirigenziale RCG - 1427/2025 del 23/07/2025 si procedeva ad
integrare l’impegno di spesa relativo all’importo di aggiudicazione dei lavori supplementari
di cui al punto precedente poiché tale somma andava impegnata a seguito dell’approvazione
del  rendiconto  in  quanto  il  finanziamento  è  stato  concesso  ed  è  confluito  in  avanzo
vincolato. CIG B71F7485CD

• con  determinazione  dirigenziale  RCG  -  1924/2025  del  14/10/2025  si  procedeva  alla
NOMINA GRUPPO DI LAVORO per l’esecuzione dell’appalto relativo alla fornitura dei
servizi di cui al punto precedente.

Visto:

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 73/2024 del 17/10/2024 veniva approvato il
“REGOLAMENTO  PER  LA DISCIPLINA DEGLI  INCENTIVI  PER  LE  FUNZIONI
TECNICHE (ART. 45 DECRETO LEGISLATIVO N. 36 del 31 MARZO 2023)”;

• l’art. 18, comma 1 del predetto regolamento prevede che “Il presente Regolamento entra in
vigore con l’esecutività della deliberazione che lo approva e si applica alle attività compiute
a far data dal 1° luglio 2023 nell’ambito di affidamenti di lavori, servizi e forniture avviati a
partire da tale data”;

• con successiva  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  14/2025 del  27/03/2025 veniva
approvato  l’adeguamento  del  REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DEGLI
INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE (ART. 45 DECRETO LEGISLATIVO N.36
DEL 31 MARZO 2023 e ss.mm.ii.) in virtù dell’entrata in vigore del D. Leg.vo 31/12/2024,
n. 209.

• l'art. 184 D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 e ss.mm.ii;
• tutte  le  fasi  contrattuali  si  svolgono  in  regime  conforme  a  quanto  disposto  dal  D.Lgs

50/2016 ai sensi dell'Art. 226 Comma 2 del D.lgs 36/2023 in quanto il contratto dei lavori in
essere è stato formalizzato in data antecedente il 01/07/2023.

Atteso che:

• il fondo viene destinato come segue:
o Impegno per affidamento servizi supplementari a Publisys Spa per PA Digitale misure

1.4.3 1.4.4 e 1.4.5, somme confluite in avanzo vincolato B41F22003410006;
o Importo contrattuale complessivo € 139.900,00 oltre IVA;
o Importo complessivo spese tecniche (2,00%) € 2.798,00;
o Compensi al personale incaricato € 2.238,40 (pari all’80%) capitolo 20109, impegno

n.  1252/2025,  mentre  €  559,60  (pari  al  20%)  sul  capitolo  20109,  impegno  n.
1253/2025 accantonati per le finalità previste dal predetto art. 45 del Codice;

• occorre procedere alla liquidazione degli incentivi ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023,
per  le  fasi  indicate  all’art.11  del  REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DEGLI
INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE approvato con Deliberazione della Giunta
Comunale n. 14/2025 del 27/03/2025, come da allegato 1 parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, per un importo complessivo di € 2.238,40 come da allegato
prospetto (ALLEGATO 1) che contempla il 100% della realizzazione dell'appalto;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 02290/2025 del 04/12/2025

• € 2.238,40 (pari all’80%) capitolo 20109, impegno n. 1252/2025, mentre € 559,60 (pari al
20%) sul capitolo 20109, impegno n. 1253/2025 accantonati quale fondo per l'innovazione
per le finalità previste dal predetto art. 45 del Codice.

Considerato che:

• l’Ing.  Giuliano  Gugliara,  in  qualità  di  RUP,  ha  espletato  le  attività  di  controllo
dell'esecuzione dell’appalto e che la fornitura dei servizi in premessa si è conclusa nei modi
e tempi disciplinati dal contratto come da Certificati di Regolare Esecuzione agli atti del
servizio scrivente e la cui documentazione è stata caricata sul portale dedicato alle misure
PNRR, PA Digitale 2026;

• il Dirigente non ha riscontrato irregolarità nello svolgimento delle funzioni del Responsabile
Unico del Procedimento - R.U.P./DEC (Ing. Giuliano Gugliara) e Supporto al DEC (Dott.
Luca Aruta).

Ritenuto, pertanto necessario procedere al pagamento di tale somma, si propone di:

DETERMINARE

Il pagamento di € 2.238,40 quale incentivo per le funzioni tecniche di cui all'art.45 D.Lgs. 36/2023
ed  in  esecuzione  al  Regolamento  approvato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  73/2024  del
17/10/2024 e successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 14/2025 del 27/03/2025, relative
al servizio di cui all'oggetto, come riportate nell'ALLEGATO 1.

Di prelevare la somma complessiva di € 2.238,40 dal capitolo 20109, impegno n. 1252/2025 del
Bilancio Comunale 2025, finanziato dai fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)
Pa Digitale  2026,  tenendo conto che il  costo complessivo dell'intervento risulta  impegnato con
determina dirigenziale RCG - 1427/2025 del 23/07/2025 come in premessa;

L'invio  del  presente provvedimento,  con tutti  i  relativi  documenti  giustificativi  ed i  riferimenti
contabili,  al  Responsabile  del  Servizio Finanziario affinché provveda,  effettuati  i  controlli  sulla
sussistenza dell'impegno e della liquidazione, alla sottoscrizione del mandato di pagamento della
spesa di cui trattasi.

Di pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell'art. 29 comma 1del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii,
sul  profilo  del  committente  nella  sezione  "Amministrazione  trasparente"  secondo  le  delle
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016.

Di dare atto,  altresì,  che non sussistono condizioni di  incompatibilità e/o conflitto di interessi,
neanche potenziale come previsto dall'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023, dalla normativa in materia di
prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 02290/2025 del 04/12/2025

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza 
come da cronoflusso di seguito riportato:

L’RTD e RUP progetti PA Digitale 2026
        Ing. Giuliano Gugliara

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 02290/2025 del 04/12/2025

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal 

responsabile dell'attività istruttoria;

verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto; 

visti:

- l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di 
competenza del Dirigente di Settore o di Servizio;

- lo Statuto Comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente 
alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

- l'art. 183 del T.U.E.L. e gli art. 42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

- l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e 
contabile.

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel 

presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

dare atto che la presente determina:

- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario  qualora  la
presente comporti impegni di spesa;

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;
- il  numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del

Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema di  gestione  degli  atti
amministrativi dell’Ente.

      Il Dirigente

Ing. Nunzio Boccia

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6RCG N° 02290/2025 del 04/12/2025

Quadro economico:

Servizi (A)
Importo base di gara € 139.900,00
Importo oneri di sicurezza (se presenti)

Totale (A) € 139.900,00
Somme a disposizione (B)
IVA sui servizi € 30.778,00
Percentuale spese tecniche: 2,00%
Spese Tecniche € 2.798,00
Art.2 comma 3 lett. A del Regolamento - Incentivi (80%) € 2.238,40
Art.2 comma 3 lett. B del Regolamento - Fondo Innovazione (20%) € 559,60

Totale (B) € 33.576,00
Totale (A+B) € 173.476,00

RIPARTIZIONE INCENTIVI SERVIZI E FORNITURE
regolamento D.G.C. N° 73\2024

Ripartizione Incentivi
Percentuale Aliquota Importi Destinatario:

1 Responsabile unico del progetto - RUP 30 0,3 € 671,52 A
2 Programmazione della spesa per investimenti 5 0,05 € 111,92 A

3
Collaborazione all’attività del RUP, quali responsabili e addetti alla 
gestione tecnico-amministrativa dell’intervento 
 tecnico-amministrativa dell’intervento 5 0,05 € 111,92 A

4 Redazione del progetto 15 0,15 € 335,76 A
5 Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 3 0,03 € 67,15 B
6 Predisposizione dei documenti di gara 5 0,05 € 111,92 A
7 Direttore esecuzione del contratto 20 0,2 € 447,68 A
8 Collaboratori del DEC (direttore/i operativo/i, ispettore/i ) 5 0,05 € 111,92 B
9 Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione 3 0,03 € 67,15 B
10 Verifica di conformità 4 0,04 € 89,54 A
11 Collaudo tecnico-amministrativo 5 0,05 € 111,92 B

TOTALE 100 1 € 2.238,40

Dst. Nominativo Matricola Spettanze 
tecniche lorde CIPDEL 23,80% IRAP 8,50% Spettanze tecniche al netto 

da CIPDEL e IRAP
A Ing. Giuliano Gugliara (RUP e DEC) € 1.880,26 € 338,25 € 120,80 € 1.421,21
B Dott. Luca Aruta (supporto al DEC) € 358,14 € 64,43 € 23,01 € 270,71
C € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
D € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
E € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE € 2.238,40 € 402,68 € 143,81 € 1.691,91

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



7RCG N° 02290/2025 del 04/12/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 115/2025 del 22/10/2025, avente oggetto: 

PNRR Pa Digitale 2026 - Liquidazione incentivi tecnici Servizi Informatici anno 2025 - Attività approvate con 

determina RCG - 719/2025 del 14/04/2025

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Liquidazione incentivi 
tecnici Servizi 
Informatici anno 2025 
- Attività approvate 
con determina RCG - 
719/2025 del 
14/04/2025

€ 2.238,40 20109 1252 2025 SF 2025

Totale Importo:      € 2.238,40

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2025-12-05T08:08:53+0100
	DE BELLIS MARIA LUIGIA


		2025-12-05T08:09:13+0100
	DE BELLIS MARIA LUIGIA


		2025-10-22T13:32:12+0200
	NUNZIO BOCCIA


		2025-12-05T08:09:14+0100
	DE BELLIS MARIA LUIGIA


		2025-12-04T17:48:18+0100
	marco chiauzzi




